2475 (กรุงเทพฯ: เจ้าพระยาการพิมพ์, 2526), หน้า 263 .

การปกครองบ้านเมืองตามวิธีแอ็บโซลูต์ จึงทำให้ประเทศทรุดโทรมลงโดยเร็วถึงกับ "ความวินาศ" จึงวางแผนเปลี่ยนแปลงการปกครองให้เป็น "ลิมิตเดคโมนากี หรือ รีพับลิก" อย่างหนึ่งอย่างใดแล้วแต่เหตุการณ์⁹

แต่ในที่สุดแผนการที่จะทำการยึดอำนาจการปกครองของคณะ ร.ศ. 130 ในวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ได้ล่วงรู้ไปถึงพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ เสียก่อน คณะ ร.ศ. 130 จึงถูกจับในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 130 การปฏิวัติทางความคิดทางการเมืองในครั้งนั้นจึงหยุดยั้งเพียงนั้น แต่ผลของการก่อกบฏก็ได้เป็นแรงกระตุ้นให้แนวความคิดประชาธิปไตยที่มีพระมหากษัตริย์อยู่ภายใต้รัฐธรรมนูญทวีความรุนแรงขึ้น อย่างไรก็ตามเป็นที่น่าสังเกตว่า แม้จะมีเหตุการณ์กบฏ ร.ศ.